C607

Total Pages: 5 Roll No.

BC-07

Corporate Accounting निगम लेखांकन

Bachelor of Commerce (B.Com.-10/16)

2nd Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

C607/BC-07 [P.T.O.

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What do you mean by debentures? Explain its various forms. Differentiate between shares and debentures.

ऋणपत्रों से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न प्रकारों को विस्तारपूर्वक बताइए। शेयरों और ऋणपत्रों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

2. Discuss the Preference shares and state various methods of redemptions of preference shares?

अधिमान अंश पर चर्चा कीजिए और अधिमान अंशों के शोधन की विभिन्न विधियाँ बताइए?

- **3.** (a) What do you mean by Liquidation of company?
 - (b) What are the different ways in which a company may be wound up?
 - (क) कम्पनी के परिसमापन से आपका क्या अभिप्राय है?
 - (ख) वे कौन से विभिन्न तरीके हैं जिनसे कम्पनी का समापन किया जा सकता है?
- **4.** Define accounting concepts and coventions. Explain various accounting concepts and conventions.

लेखांकन अवधारणाओं एवं परम्पराओं को परिभाषित कीजिए। विभिन्न अवधारणाओं एवं परम्पराओं की व्याख्या कीजिए। **5.** What is meant by forfeiture of shares? Explain the accounting treatment of forfeiture of shares and their reissue.

अंशों की जब्ती से क्या अभिप्राय है? अंशों की जब्ती और उनके पुनर्निर्गम के लेखांकन व्यवहार की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the factors affecting the goodwill of the company.
 कम्पनी की ख्याति को प्रभावित करने वाले तत्वों पर चर्चा कीजिए।
- **2.** Define underwriting. Describe underwriting of shares and debentures.

अभिगोपन को परिभाषित कीजिए। अंशों और ऋणपत्रों के अभिगोपन का वर्णन कीजिए। **3.** Discuss bonus shares. Explain the sources from which the bonus shares can be issued by a company.

बोनस अंशों पर चर्चा कीजिए। उन स्रोत की व्याख्या कीजिए जिनसे बोनस अंशों का निर्गमन किया जाता है।

4. X Ltd. Redeems its 5000 redeemable preference shares of Rs. 100 each at par. For this purpose, it issued 30000 equity shares of Rs. 10 each at par and, for the balance it utilizes the profit and loss account which had a sufficient balance. Give Journal entries tor this.

एक्स लिमिटेड 5000 शोधनीय अधिमान अंशों का शोधन 100 रु. के सम मूल्य पर करना चाहती है। इस हेतु कम्पनी ने 30,000 समता अंश 10 रु. के सम मूल्य पर निर्गमित किए—शेष की पूर्ति के लिए लाभ, हानि खाता का प्रयोग किया गया जिसमें प्रयाप्त शेष था। इसकी जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

5. What do you understand by internal reconstruction? Explain and distinguish between internal reconstruction and external reconstruction.

आंतरिक पुनिनर्माण से आप क्या समझते हैं? आंतरिक पुनिनर्माण और बाह्य पुनिनर्माण में अंतर स्पष्ट कीजिए।

- **6.** (a) Discuss sweat equity shares.
 - (b) What do you mean by Public issue and Private Placement of shares.

- (क) स्वेट समता अंशों पर चर्चा कीजिए।
- (ख) सरकारी निर्गम अंशों के निजी स्थापन से आप क्या समझते हैं?
- 7. What do you understand by 'purchase consideration'? If interest is due on purchase consideration then what journal entry is passed on its payment?
 - 'क्रय प्रतिफल' से आप क्या समझते हैं? यदि क्रय प्रतिफल पर ब्याज देय है, तो उसके भुगतान पर कौन-सी जर्नल प्रविष्टि पारित की जाएगी?
- **8.** What do you understand by valuation of shares? Explain the different methods of valuation of shares with example.

शेयरों के मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं? शेयरों के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।